primordiale. Nell'evento del „santo concepimento” (*conceptus sacri*), come „in principio”, Dio „ha fatto ciò che era estraneo da sé, ma era in suo potere farlo in virtù della sua potenza, cioè della sua maestà”³⁹. La sottolineatura che la „Vergine deve essere da tutti venerata” specifica la non causalità di peccato in quella „corporea inbecillitate” od „humana infirmitate”. Egli intende richiamare invece la vertigine dell'eccezionale mistero dell'infinito nel finito, dell'ineffabile nel circoscrittibile, del tre volte santo nella bontà di grazia, del divino nell'umano con quanto ontologicamente pone l'abissale distanza di natura tra l'uno e l'altro. Anche la creatura più santa e venerabile, senza l'intervento „salvifico” dall'„Alto” non potrebbe reggere a tale impatto, incontro e confronto. Perciò, la preparazione „salvifica” che Dio appone al concepimento della Vergine in potenziamento della sua creaturalità – se così si può dire – è indice già di una sua opera superiore alla stessa creazione di tutti gli esseri e di tutti gli elementi, quando bastò un semplice moto della sua volontà⁴⁰.

A Nazareth l'atto „salvifico” *a priori* sulla creatura indica „una cosa nuova” e l'azione intervenuta con così tale potenza *nella* creaturalità positiva presuppone la venuta e la presenza non di un'altra creatura, bensì di colui che è rispetto ad essa il „Totalmente Altro” per eccellenza. Il nuovo atto salvifico dunque, dopo quello della Creazione, dispone un „di più”: „Dio sarebbe disceso”⁴¹. Con magnifico incalzo biblico Cassiano introduce il compimento redentivo di questo evento tramite l'oscura profezia di Mal 3, 8: l'uomo crocifigge il suo Dio. Ed interpretando l'oracolo del profeta, così egli interpreta e traduce l'appello del Signore: „Perché, chiedo, non mi riconoscete il vostro Redentore? [...] Al vostro salvatore preparate morte violenta?”⁴². Con ciò vuole indicare che l'atto salvifico divino operante nel grembo di Maria è il medesimo di quello redentivo drammatico che si realizzerà sulla Croce. Inoltre, la salvezza assume un carattere di „epifania”, di manifestazione palese a tutti gli uomini, al fine di costituirsi quale segno di contraddizione tra il bene ed il male ed in tal senso ammaestrare le coscienze circa la verità.

³⁹ Ibidem II 2, CSEL 17, 248: „quod alienum a se fuerat, suum fecit, virtute id sua scilicet ac maiestate praesumens”.

⁴⁰ Ibidem II 2, CSEL 17, 248: „quid tanto divinitatis ipsius apparatus? Si utique homo ex homine et caro tantummodo nascebatur ex carne, iussio quippe tantum ad id potuerat aut voluntas divina sufficere. Si enim ad fabricandos caelos, fundandam terram, creandum mare, sedes denique et thronos et angelos et archangelos et principatus et potestates, si ad creandam postremo omnem caelestem militiam et ad illa innumera divinorum exercituum milium milia sola sibi tantum voluntas Dei imperiumque sufficit, quia ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt, cur id ad conceptionem, ut tu ais, unius hominis parum visum est, quod satis ad procreationem divinorum omnium fuit, et id potentia ac maiestas Dei in ortu unius infantuli parum credit, quod ad conditionem terrenorum omnium caelestiumque sufficit?”.